

**Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor PAMU Ciuciuleni,
SAMU Hincesti (inclusiv
constructia garajului cu 2 boxe)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie capitala**

Valoarea de deviz **840 408,23 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de demontare						
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	58,33	19,48 19,48	1 136,22 1 136,22
2	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	41,50	74,43 74,21	3 088,91 3 079,64
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	32,20	37,40 36,18	1 204,32 1 164,88
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	90,50	22,61 21,33	2 046,19 1 930,80
5	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	4,88	180,54 178,10	881,02 869,11
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	152,00	13,25 12,52	2 013,63 1 903,43
7	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi,	t	57,79	63,08 63,08	3 645,19 3 645,19
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	57,79	31,80 0,00	1 837,80 0,00
Total Lucrari de demontare						15 853,28
Incluziv salariu						13 729,27
2. Finisari interioare						
2.1. Pereti						

1	2	3	4	5	6	7
9	RCsJ04D	Reparatii de tencuieli interioare, de 2 cm grosime, driscuite, executate la pereti sau stilpi, pe suprafete plane, din zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, cu mortar de ciment-var marca 100 T pentru sprit, mortar de var-ciment marca 25 T, pentru grund si mortar de ipsos-var marca 10, pentru stratul vizibil	m2	52,20	131,46 102,96	6 862,22 5 374,70
10	CD72B	Pereti despartitori din PGC Hidrofob cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatia vata minerala 100mm, densitatea materialului min.35 kg/m3, cu inaltimea pina la 4 m - grup sanitar	m2	125,27	297,97 124,45	37 326,33 15 589,43
11	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC Hidrofob, cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatia	m2	130,45	155,60 85,11	20 297,93 11 102,26
12	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatia	m2	180,35	153,81 85,11	27 738,79 15 349,09
13	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri (glafuri usi)	m2	96,20	301,77 174,73	29 030,20 16 809,23
14	CF59F	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC Hidrofob cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri (glafuri ferestre)	m2	54,40	303,56 174,73	16 513,85 9 505,44
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	710,00	2,79 1,39	1 983,67 987,89
16	CK18C	Montarea coltarelor din aluminiu perforat	m	265,00	16,20 12,06	4 293,67 3 195,58
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor	m2	446,70	29,65 25,51	13 244,71 11 394,87
18	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor,	m2	446,70	19,60 13,91	8 754,65 6 215,38
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	446,70	2,79 1,39	1 248,03 621,54
20	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	446,70	34,62 25,51	15 466,54 11 394,87

1	2	3	4	5	6	7
21	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (bloc sanitar, dus, sufragerie, alerta)	m2	247,90	242,43 113,63	60 098,40 28 169,12
Total Pereti						242 858,99
Incluziv salariu						135 709,40
2.2. Pardoseli Incaperile 2,4,5,6						
22	IzF52A	Executarea izolatiei termice si acustice din beton monolit celular fibros grosime 100 mm (pardoseala).	m2	128,70	101,76 30,52	13 097,08 3 927,69
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	128,70	58,30 32,47	7 503,38 4 178,37
24	CG01A1 K=1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga 0.5	m2	128,70	9,82 5,57	1 263,40 716,29
25	CG36A	Pardoseli din placi laminat clasa C 32/AC4 12mm, montate pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de PVC montate orizontal pe pereti gata tencuiti, prin dibluri 6x40mm 4buc/1m, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp	m2	11,70	288,47 60,29	3 375,13 705,44
Total Pardoseli Incaperile 2,4,5,6						25 238,99
Incluziv salariu						9 527,79
2.3. Incaperile 1,3,7,8,9						
26	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	128,70	47,49 1,86	6 112,21 238,76
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 , placi 400x400 Gres 064	m2	117,00	302,57 115,95	35 401,27 13 566,15
28	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie	m	96,20	46,01	4 426,36

1	2	3	4	5	6	7
		ceramica aplicata cu adeziv			23,19	2 230,88
Total Incaperile 1,3,7,8,9						45 939,84
Incluziv salariu						16 035,79
2.4. Tavan						
29	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC hidrofob (gr.12,5mm) cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	11,80	159,08 88,59	1 877,12 1 045,31
30	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	116,90	248,61 102,04	29 062,64 11 928,01
Total Tavan						30 939,76
Incluziv salariu						12 973,32
Total Finisari interioare						344 977,58
Incluziv salariu						174 246,30
3. Timplarii						
3.1. Ferestre						
31	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp, F1-10buc; 1450x2000(H) Ferestre PVC 5 camere de izolare termica, latimea profilului 50mm, geam termopan Low-E, armatura de otel U 1,5mm, dubla deschidere, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere , inclusiv plasa contra insectelor	m2	29,00	1 187,70 25,97	34 443,38 753,21
32	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice 500mm	m	16,40	120,72 4,17	1 979,88 68,46
33	CK26B	Deveroare montate la ferestre din aluminiu, 250mm	m	16,40	124,50 18,55	2 041,83 304,25
Total Ferestre						38 465,09
Incluziv salariu						1 125,92
3.2. Usi						
34	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv; Usi PVC (U1-8buc, 900x2050(h)) placate cu sandwich 24mm, si geam termopan Krezet, profil 3 camere de izolatie termica,	m2	14,76	1 312,10 37,57	19 366,57 554,51

1	2	3	4	5	6	7
		armatura otel zincat U min.1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, prag special trecere din aluminiu, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala)				
35	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv; Usi PVC (U2-3buc, 1450x2900(h) placata cu sandwich 24mm si geam termopan krezet, profil 5 camere de izolare termica,cu supraluminr, armatura 1,5 mm otel zincat U, feronerie cu rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, , inclusiv yala cu min. 3 chei, miner masiv fix	m2	12,62	1 318,78 42,21	16 642,95 532,63
36	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv; Usi PVC (U3-4buc, 800x2050(h)) placate cu sandwich 24mm, profil 3 camere de izolatatie termica, armatura otel zincat U min.1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, prag special trecere din aluminiu, inclusiv sistemul de inchidere (miner, yala)	m2	6,56	1 312,10 37,57	8 607,38 246,46
37	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv; Usi PVC (U4-1buc, 950x2050(h)) placate cu sandwich 24mm, si geam termopan krezet, profil 3 camere de izolatatie termica, armatura otel zincat U min.1,5 mm, feronerie de rezistenta inalta la cicluri de inchidere-deschidere, prag special trecere din aluminiu, inclusiv sistemul de inchidere-deschidere; inclusiv yala cu min. 3 chei, miner masiv fix	m2	1,95	1 312,08 37,56	2 558,56 73,24
38	CK35D	Opritori usa fixate in beton, suport cauciuc	buc	20,00	83,02 7,42	1 660,42 148,42
39	CK33A	Dispozitiv automat hidraulic pentru inchiderea usilor(amortizator)	buc	3,00	801,79 90,91	2 405,37 272,72
40	CK18C	Montarea sinei de protectie la pardosele (ovala) din aluminiu, latimea 38mm	m	3,00	92,43 12,06	277,30 36,18

1	2	3	4	5	6	7
41	CL19D	Grilaje (gratii) metalice gata confectionate din otel perforat sau forjat	kg	25,00	37,50 15,31	937,50 382,64
42	CL19D	Usi confectionate din grilaje metalice gata confectionate din otel perforat sau forjat cu yala	kg	60,00	37,50 15,31	2 250,00 918,33
Total Usi						54 706,05
Incluziv salariu						3 165,13
Total Timplarii						93 171,14
Incluziv salariu						4 291,05
4. Finisari exterioare						
43	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	54,00	36,09 30,61	1 949,07 1 652,98
44	RpCJ34B	Reparatii la fatade, prin pregatirea suprafetelor de tencuieli exterioare, zugravite cu huma sau var, in vederea vopsirii cu vinacet sau alte vopsele	m2	54,00	11,58 4,64	625,24 250,45
45	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip (fasada)	m2	54,00	38,59 29,22	2 083,81 1 577,85
46	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip (soclu)	m2	52,00	38,62 29,22	2 008,39 1 519,41
Total Finisari exterioare						6 666,51
Incluziv salariu						5 000,69
5. Copertine (3buc)						
47	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	3,90	143,78 143,78	560,73 560,73
48	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C	m3	3,90	1 032,17 264,36	4 025,47 1 031,02

1	2	3	4	5	6	7
		15/12 (Bc 15/B 200)				
49	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	160,00	31,94 9,74	5 110,00 1 558,37
50	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	975,00	28,65 9,74	27 932,86 9 496,30
51	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv ГФ-21 si doua straturi de email ПФ-115	t	0,975	1 047,90 337,65	1 021,70 329,21
52	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	18,00	38,34 13,68	690,20 246,28
53	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) vopsita, pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab), cu grosimea min. 0,45 mm si stratul de de Zincare min. 225gr/m2	m2	18,00	215,48 53,34	3 878,58 960,07
54	CE20A	Sisteme de jgheaburi, D 120 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv cu grosimea de 0,5 mm	m	9,00	220,63 13,91	1 985,68 125,23
55	CE22A	Sisteme de burlane, D 87 mm tip brass din tabla protejata anticoroziv cu grosimea de 0,5 mm	m	9,00	274,57 16,23	2 471,13 146,10
56	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare 250x250x22mm, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	18,00	192,96 61,22	3 473,20 1 101,99
Total Copertine (3buc)						51 149,55
Incluziv salariu						15 555,30
6. Pereu						
57	TsA01C2	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint imbibat cu apa aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	5,20	101,11 101,11	525,76 525,76
58	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,20	331,02 45,92	1 721,28 238,76
59	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg./mp, VR-1 100x100x3	kg	60,00	25,32 2,09	1 518,99 125,22

1	2	3	4	5	6	7
60	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	52,00	102,00 41,74	5 303,87 2 170,59
61	CG22A4 k=3	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade 3 cm	m2	52,00	31,67 13,91	1 646,99 723,53
62	DE14A	Placi prefabricate din beton la trotuare 250x250x22mm, , asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea	m2	52,00	192,96 61,22	10 033,69 3 183,52
63	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	52,00	136,47 13,91	7 096,28 723,53
64	DE11A	Uluce prefabricate din beton cu sectiunea de 24x16x6 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	6,00	126,42 13,91	758,50 83,48

Total Pereu						28 605,36
Incluziv salariu						7 774,39

Total	lei	540 423,42
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	49 634,33
Transportarea materialelor	7,00 %	22 127,74
Total	100,00 +	612 185,49
Cheltuieli de regie	10,00 %	61 218,54
Total	100,00 +	673 404,03
Beneficiul de deviz	4,00 %	26 936,16
Total	100,00 +	700 340,19
TVA	20,00 %	140 068,04

Total deviz: **840 408,23**
Incluziv salariu **220 597,00**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura)

Verificat

_____ (funcția, semnătura)